
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8938  del  09/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del "Servizio di assicurazione rischio
infortuni per gli alunni delle scuole statali e paritarie private di ogni ordine e grado nonché per il personale adibito alla
sorveglianza degli stessi durante il trasporto, ai sensi dell'articolo 22 della L.R. n. 29/92", autorizzata con Determina a
contrarre G18227 del 20/12/2019 rettificata con Determina G00519 del 22/01/2020 ed indetta con Determina n. G00818 del
30/01/2020. Ammissione alla fase di valutazione tecnica.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06729 09/06/2020



Oggetto: Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di 

assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole statali e paritarie private di ogni ordine e grado 

nonché per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto, ai sensi dell’articolo 22 

della L.R. n. 29/92”, autorizzata con Determina a contrarre G18227 del 20/12/2019 rettificata con 

Determina G00519 del 22/01/2020 ed indetta con Determina n. G00818 del 30/01/2020. Ammissione alla 

fase di valutazione tecnica. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera 

b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13/06/2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in 

materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale; 

 

VISTA Determinazione G04582 del 05/05/2016, così come integrata dalla Determinazione G06487 del 

7.6.2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti” che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali 

ed Enti Locali, all’interno della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi; 

Pagina  2 / 6



 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019; 

 

VISTA la D.G.R. n. 355 del 10 luglio 2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G18227 del 20/12/2019 con la quale: 

• è stato autorizzato l’espletamento di una gara a procedura aperta per l’affidamento del “servizio di 

assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole statali e paritarie private di ogni ordine e grado 

nonché per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto, ai sensi dell’articolo 22 della 

L.R. n. 29/92” a lotto unico dell’Importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € € 1.740.000,00 

IVA esente, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per un 

periodo di 36 mesi oltre eventuali 12 mesi opzionali per l’eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 

106 co. 11 del D.Lgs 50/2016; 

• sono stati conferiti gli incarichi di RUP: 

• per la fase di programmazione alla dott.ssa Recchia Angela Paola in servizio presso l’Area 

Programmazione, organizzazione e attuazione dell’offerta di istruzione, diritto allo studio 

scolastico e universitario della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola 

e Università, Diritto allo Studio coadiuvata dalla collaboratrice dott.ssa Claudia Ciattaglia, in 

servizio presso l’area Affari Generali della Direzione Regionale Lavoro che ha svolto le attività 

relative alla fase di programmazione; 

• per la fase relativa alla procedura di gara inerente all’affidamento del servizio al geom. Giovanni 

Occhino in servizio presso l’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionale ed Enti Locali 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti coadiuvato dai collaboratori dott. Marco 

Campegiani e sig.ra Angela Palma, in servizio presso l’Area Pianificazione Gare per Strutture 

Regionale ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

Pagina  3 / 6



VISTA la Determinazione n° G00519 del 22/01/2020 con cui la Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto alla Studio ha approvato la Relazione Tecnica Illustrativa a 

sostituzione della precedente approvata con Determinazione n° G18227 del 20/12/2019; 

 

VISTA la determinazione G00818 del 30/01/2020 con cui sono stati approvati gli atti di gara ed è stata 

indetta la procedura di gara in oggetto disponendo la pubblicazione degli avvisi di gara ai sensi della 

normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO che gli avvisi della presente procedura di gara sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. al 

numero 2020/S 027-061812 sulla GURI n. 15, 5a serie speciale, del 7/02/2020 e su due quotidiani nazionali e 

due locali; 

 

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 16.00 del giorno 

16 marzo 2020; 

 

VISTA la Determinazione G02752 del 15/03/2020 con cui sono stati differiti i termini di scadenza di 

presentazione delle offerte alle ore 16:00 del 09/04/2020 a causa dello stato di emergenza connesso al 

rischio sanitario epidemiologico COVID 19; 

 

VISTA la Determinazione G03572 del 31/03/2020 con cui sono stati nuovamente differiti i termini di 

scadenza di presentazione delle offerte alle ore 16:00 del 7/05/2020 a causa del protrarsi dello stato di 

emergenza connesso al rischio sanitario epidemiologico COVID 19; 

 

VISTA la Determinazione G04766 del 24/04/2020 con cui sono stati ulteriormente differiti i termini di 

scadenza di presentazione delle offerte alle ore 16:00 del 08/06/2020 a causa del protrarsi dello stato di 

emergenza connesso al rischio sanitario epidemiologico COVID 19; 

 

TENUTO CONTO che in ottemperanza alle disposizioni di cui alle citate determinazioni sono state 

disposte ed effettuate le pubblicazioni degli avvisi inerenti ai differimenti dei termini della presente 

procedura di gara rispettivamente su: 

 GUUE ai nn. 2020/S 056-133732 del 19/03/2020 - 2020/S 069-164993 del 7/04/2020 e  2020/S 085-

202765 del 30/04/2020; 

 GURI 5^ Serie Speciale n.  33 del 20/03/2020 – n. 41 dell’8/04/2020 – n. 49 del 29/04/2020; 

 sui 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale nei giorni: 20 e 21 marzo 2020 –  8 

aprile 2020 – 29 e 30 aprile 2020; 

 

Pagina  4 / 6



TENUTO CONTO che la presente procedura si svolge attraverso il “Sistema” informatico per le 

procedure telematiche di acquisto STELLA della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che in data 09/06/2020 si è tenuta la prima seduta pubblica per la verifica della 

documentazione amministrativa trasmessa dai partecipanti alla procedura di gara, le cui operazioni sono 

dettagliamene registrate in apposito verbale n. 1 custodito in atti presso la struttura proponente; 

 

TENUTO CONTO che nel corso della prima seduta pubblica è stato preliminarmente dato atto che è 

presente l’offerta di un unico operatore economico partecipante registrato dal “Sistema” che ha presentato 

un’offerta in data 13/03/2020, successivamente ritirata, ed una seconda offerta entro il termine delle ore 

16:00 dell’8/06/2020 in sostituzione della precedente completa dei documenti richiesti come di seguito 

riportato: 

 

 

TENUTO CONTO che nell’espletamento della seduta pubblica virtuale del 09/06/2020 sono state svolte, 

con esito favorevole, le operazioni relative alla valutazione della documentazione amministrativa trasmessa 

dall’operatore economico partecipante che sono dettagliatamente registrate in apposito verbale n° 1 

custodito in atti presso la struttura proponente; 

 

CONSIDERATA conclusa la fase di valutazione della documentazione amministrativa la procedura di gara 

proseguirà con l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica successivamente alla nomina della 

commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

• di approvare l’operato del RUP nella fase di valutazione della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti alla presente procedura di gara; 

• di approvare il verbale della seduta di gara n.1 del 09/06/2020, non allegato alla presente 

determinazione, ma custodito in atti presso la struttura proponente; 

• di ammettere, alla fase di valutazione tecnica dell’offerta, l’unico operatore economico partecipante 

denominato AIG EUROPE S.A. C.F. 97819940152 in esito al procedimento di valutazione della 

documentazione amministrativa: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data invio

AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 97819940152 PI012561-20 Ritirata 13/03/2020 19:41:06

AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 97819940152 PI034377-20 Inviato 08/06/2020 11:51:41

Pagina  5 / 6



• di dare atto che la procedura di gara proseguirà con l’apertura della busta contenete l’offerta tecnica in 

data che sarà successivamente comunicata e comunque dopo la nomina della commissione giudicatrice 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• di notificare il presente atto agli operatori economici interessati; 

• di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di 

gara”, sulla piattaforma informatica “STELLA”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

Il Direttore  

Dott. Salvatore Gueci 

Pagina  6 / 6


